
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul ,,TECH SCHOOL FOR SPECIAL 

NEEDS” de către Centrul Scolar de Educație Incluzivă ,,Sfânta Filofteia” 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 27/SC/18.01.2021  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul comun al Direcției Juridice Administrație Publică Locală, Direcției 

Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională și Serviciului Relații Internaționale Cultură 

Invațământ Turism nr. 895/20.01.2021; 

  Având în vedere: 

 Programul Operațional Competitivitate, Axa Prioritară 2 – Tehnologia informației și 

comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investitii 2c. – 

Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-invățare, e-incluziune, e-cultură, e-

sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 – Creșterea gradului de utilizare a internetului, 

Acțiunea 2.3.3. – Imbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 

domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE, 

în conformitate cu Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 144/2020 privind unele măsuri 

pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurarii în condiții de 

prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020-2021 în contextul riscului de 

infecție cu coronavirus SARS-CoV-2”; 

 Art.136, alin.3, lit.a) și art.173, alin. (5) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Solicitarea  nr.542/43/13.01.2021 transmisă de Centrul de Educație Incluzivă ,,Sfânta 

Filofteia”, completată de adresa nr. 715/60/18.01.2021; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4, K5 și K6; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă depunerea proiectului cu titlul „TECH SCHOOL FOR SPECIAL NEEDS”  

de către Centrul Școlar de Educație Incluzivă ,,Sfânta Filofteia”, în vederea finanțării acestuia în 

cadrul Programului Operațional Competitivitate, Axa Prioritară 2 – Tehnologia informației și 

comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investitii 2c. – 

Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-invățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, 

Obiectiv Specific OS 2.4 – Creșterea gradului de utilizare a internetului, Acțiunea 2.3.3. – 

Imbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE, în valoare totală de 

1.074.000,00 lei cu TVA. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


 

ART.2. Întreaga responsabilitate privind scrierea, depunerea, implementarea și monitorizarea 

proiectului „TECH SCHOOL FOR SPECIAL NEEDS” îi revine Centrului Școlar de Educație 

Incluzivă „ Sfânta Filofteia”.   

 

ART.3. Direcția Economică, Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională și   

Centrul Școlar de Educație Incluzivă ,,Sfânta Filofteia” vor duce la îndeplinire prevederile  

prezentei  hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 

 Centrului Școlar de Educație Incluzivă ,,Sfânta Filofteia”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 29.01.2021 

Nr. 23 


